aveva allevato almeno un pittore, e che ormai godeva fama sicura: ciò fa supporre

che da molto tempo esercitasse con grande lode la sua arte, che anzi da parecchio

tempo prima egli lavorasse ad Avignone. E tutto ciò risulta convalidato da un altro

documento.

Intorno a Matteo trovai infatti un nuovo documento, cioè la supplica con cui egli

chiede un priorato in una chiesa secolare in Viterbo. Egli si dà l'appellativo di chie-

rico, ma non mi credo per questo obbligato a credere ch'egli fosse entrato nello stato

ecclesiastico. E vero che si parla di un beneficiato curato, ma neanche in ciò

abbiamo una sufficiente prova.

Faccio seguire il testo della supplica (3), nella quale la concessione pontificia

reca la data di Villeneuve-lez-Avignon, 25 luglio 1343:

Supplicat S. V. ficlelis vester Matheus pictor in domibus vestris, clericus* Viterbiensis, qua-

tenus sibi speeialera gratiam facientes de priorati! curato secularis et collegiate ecclesie Sancti

Donati iuxta Lucana et Lucane dioceseos de iure vacante et de iure ad collationem vestram

spectante, cuius fructus, redditus et proventus secundum taxacionera decime quo ad personam

prioris, triginta florenorum auri vel circa, valorem annuum non excedunt, cum omnibus perti-

nentijs suis et iuribus eidem prioratu spectantibus, curatum prioratum Sancti Martini de Viterbio,

cuius prior existit, qui viginti fior, auri vel circa secundum verum valorem esse dignoscitur,

cum dicti prioratus Sancti Donati possessionem fuerit pacificam consecutus, libere resignare,

cum plenitudine iuris canonici auctoritate apostolica dignemini providere, cum omnibus non

obstantibus clausulis et executoribus. Fiat. E.

Item supplicat S. V. quatenus de gratia ampliori de prioratu Sancti Martini de Viterbio,

quem paratus est ut supra dicitur resignare, specialem gratiam facientes, dignemini provideri (4)

Vanicelo Falla can. de Monteflascone, clerico Balneorigensis dioceseos, nullum adirne beneficium

ecclesiasticum assecuto, cum omnibus non obstantibus clausulis oportunis et executoribus. Fiat R.

Dat. apud Villamnovam Avinionensis dioceseos . vili . kal. augusti, anno secundo.

Il Venturi parlò in varie occasioni e lungamente di Simone di Martino (5). Ma non

trovai presso di lui (6) ricordo ne di Matteo da Viterbo nè del fiorentino Domenico

(1) Le palais des Papes d'Avignon. Avignon, 1907, p. 146.

(2) Le peintures de Simone Martini à Avignon. Paris, 1885, p. 10-18.

(3) Sappi. N. 5, fol. 121 v.

(4) Il ras. ba soltanto: prò vide.

(5) Storia dell'arte, V, 589 sgg. Ultimamente nel suo garbato e grazioso volume: La basilica di

Assisi. Roma, 1908, p. 128 sgg.

(6) Storia dell'arte, tomo V.
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di Cenni. Solo (1) registrò il nome di Cenni di Francesco di ser Cenni di Firenze,

imitatore di Agnolo Gaddi, che dipinse in Volterra al principio del sec. XV, ma

costui non può naturalmente aver diretta relazione col nostro.

Accanto ad un artista, veggo un uomo di lettere: Giovanni di Guiduccio Ricco-

manni da Firenze.

Addì 24 novembre 1343 il papa segnava la concessione chiesta colla supplica (2)

seguente :

Supplicat S. V. devotus servitor vester Johannes Guidati j Ricliomanni de Florentia nuntius

et ambaxiator Universi tatis Scoìarium Studij Bononiensis ohm Rector diete Uni \?ersitatis nec

non nepos devoti filij vestri domini Tornacepsis Cardinali, quatenus specialem sibi gratiam

facientes de canonicatibus et prebendis ecelesiaruin Paduane et Parmensis vacantibus apud

Apostolicani Sedem per obitum eiusdem Cardinalis avuncalis sui eidem Johanni de benigniate

Apostolica dignemini providere cum omnibus iuribus et pertinentijs eorundem, non obstante

quod canonicatum et prebendam ecclesie Bononiensis, cuius fructus, redditus et proventus

xx florenorum auri (in absentia) (3) valorem annuum non ascendunt, noscitur obtinere, cum

omnibus non obstantibus et clausulis oportunis et executoribus ; vel sibi dignemini de altero

eorumdem, vel si de ipsis canonicatibus et prebendis vel altero eorundem aliter est provisum,

dignemini dicto Johanni de canonicatibus dictarum ecclesiarum, cum reservatione prebendarum,

in dictis ecclesiis ad presens vacantibus, vel cum vacaverint, conferendarum, sibi auctoritate

apostohea providere, cum acceptatione, inhibitione, decreto et clausula anteferri, non obstante,

ut supra, et alijs non obstantibus, ut supra. Fiat de altera quam elegerit. R. Et quod transeat

sine alia lectione. Fiat. R.

Dat. Aviniene . viij . kal. decembris, anno secundo.

Andrea Ghini Malpighi, vescovo di Tournai, era stato fatto cardinale da Cle-

mente VI quasi subito dopo la sua elevazione al papato. Ne parla la Vita III Cle-

mentis VI (4) in questi termini :
* Andreas de Florentia episcopus Tornacensis iuris

" utriusque doctor in tituli sanctae Susannae „. Eletto cardinale il 20 (o il 12) set-

tembre 1342, morì addì 2 giugno 1343 (5). Colla sua elevazione, abbandonò il vesco-

vato di Tournai, dove ebbe a successore Giovanni de Pres (6). Costui era il prelato